
    
 

ACTA Nº 3208 (A.S.O.C.D. N.º 3208/13/12/2022) 

Resolución Nº 1238-00-2022 
EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS MÉDICAS DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE 

ASUNCIÓN 

En uso de sus atribuciones legales 

RESUELVE: 

1238-01-2022 DISPONER que el proceso de Admisión a la Residencia Medica del Programa de 

Especialización en Oftalmología de la Unidad Formadora Externa – Fundación Banco de Ojos “Fernando 

Oca del Valle”, periodo 2023, se incluido al proceso de Admisión 2023 por Examen Único de Acceso a las 

Residencias Medicas de la FCM-UNA----------------------------------------------------------------------------------------- 

ACTA Nº 3208 (A.S.O.C.D. N.º 3208/13/12/2022) 

Resolución Nº 1229-00-2022 
1229-01-2022 APROBAR el Cronograma para Llamado a Concurso para la Admisión a los Programas de 

Post grado por Examen Único de Acceso a las Residencias Medicas (Especialidades Primarias) en la 

Facultad de Ciencias Médicas/UNA, correspondiente al periodo académico 2023, según el siguiente 

detalle:  

Nº DETALLE FECHA 

1. LLAMADO A INSCRIPCIÓN Jueves 09/02/2023 al miércoles 08/03/2023 

2. EXAMEN DE ADMISION Miércoles 15/03/2023 

3. 
PUBLICACION DE RESULTADOS Y PREIODO DE 
RECLAMOS EN PRIMERA INSTANCIA Jueves 16/03/2023 al viernes 17/03/2023 

4. 
EXPEDICION SOBRE RECLAMOS EN PRIMERA 
INSTANCIA Lunes 20/03/2023 

5. SELECCIÓN DE PLAZAS Miércoles 22/03/2023 

6. APROBACION DE NOMBRAMIENTOS Jueves 23/03/2023 

 

CIRCULAR Nº 193/2022 

DOCUMENTOS GENERALES REQUERIDOS 

a) Dos (2) copias de Curriculum Vitae, encuadernación tipo espiral, con todos los avales 

correspondientes, firmados y foliados, tamaño A4 o carta, confeccionados de acuerdo al formato 

establecido en la Resolución CD Nº1167-00-2022, que aprueba, con cambios, la propuesta de 

modificación del Sistema de Calificación de Auxiliares de la Enseñanza en el Titulo VIII, Capitulo 

IV, Sección I y II, artículos 209º al 213º de las Normas Generales para los Manueles de 

Organización, Funciones y Procedimientos, aprobada según Resolución CD Nº 154/2018, Acta Nº 

3071. 

b) Cuatro (4) fotocopias de Cedula de Identidad Civil, vigente, autenticadas. - 

c) Dos (2) fotos tipo carnet actualizadas en colores (3*4 la medida). - 

d) Un (1) Certificado de Salud Físico, original. - 

e) Un (1) Certificado de salud Mental, original. - 

f) Un (1) Certificado de Antecedente Policial, original. –  

g) Un (1) Certificado de Antecedente Judicial, original. -  

h) Un (1) Certificado de Nacimiento (en caso de no poseer actualment4e una vinculación con la 

FMC/UNA). - 

i) Dos (2) reportes del SINARH. –  



    
 
 

 

Materias:  

Medicina Interna 

Clínica Quirúrgica 

Pediatría 

Gineco Obstetricia 

 

Bibliografía recomendada: 

Medicina Interna: Harrison  

Clínica Quirúrgica: Mariano Giménez 

Pediatría: Nelson 

Gineco Obstetricia: Williams 

 

 Las solicitudes de inscripción, disponibles en la Sección de Concursos de Títulos, Méritos y 

Aptitudes de la página web de la Facultad de Ciencias Médicas (www.med.una.py) serán 

presentadas en Mesa de Entrada de la facultad, una vez verificadas las documentaciones 

pertinentes por la Dirección de gestión y desarrollo del Talento Humano, en el horario de 07:00 

a 13:00 horas. -  

No serán recepcionadas solicitudes de inscripción que no cuenten con Planilla de 

Verificación de Documentaciones, expedida por la Dirección y desarrollo del Talento Humano, 

ni se recibirá documentación fuera del plazo. – 

 

EL CONSEJO DIRECTIVO 

FCM-UNA 

 

http://www.med.una.py/

